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PSH.nr. 523 /18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér Prokurim
Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin
05/ L-092, ng pérbérje z. Blerim Dina— Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Goran Milenkovi¢, - Anétar,
duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: “Biti Com” - Podujevé kundér njoftimit
pér dhénie t& kontratés ku i rekomanduar pér dhénie t& kontratés &shté OE “Lulishtja Bugaj” Podujev,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me drunjé dekorativ n& hapésirat dhe parqet e qytetit
t€ Prishtinés” me nr. t& prokurimit: 616/18/317/11 1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK
Prishtin€, mé datén 24.10.2018 mori k&te:

VENDIM
I. REFUZOHET si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Biti Com” — Podujev&, lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull: “Furnizim me drunjé dekorativ n& hapésirat dhe parqet e qytetit t& Prishtinés” me nr.

t€ prokurimit: 616/18/317/111, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishting.

II. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie t&¢ kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

“Furnizim me drunjé dekorativ né hapésirat dhe parqet e qytetit t& Prishtinés” me nr. t& prokurimit:

616/18/317/111, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - KK Prishting.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9

dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Biti Com” — Podujevé refuzohet si e pabazuar, i
konfiskohet tarifa e ankes&s né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés dhe kéto mjete

kalojn& n€ Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

AR SYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me két aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 31.01.2018

Hapja e ofertave &shté béré me dt: 07.03.2018

Kundgr njoftimit pér anulim te aktivitet te prokurimit , operatori ekonomik “Biti Com” - Podujevé me dt:

13.09.2018, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Autoriteti Kontraktues me datén 17.09.2018 ka marré vendim g t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim e OE:

“Biti Com” - Podujevé si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues: “Biti Com” - Podujevé si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, me
27.09.2018 me nr. 523 / 18, kundér njoftimit pér anulim te aktivitete te prokurimit, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Furnizim me drunjé dekorativ n& hapésirat dhe parget e qytetit t& Prishtinés” me nr. t&
prokurimit: 616/18/317/111, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishtiné duke pretenduar se

jan€ shkelur dispozitat.

® Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1,7,59,60,69 t& Ligjit pér Prokurimin

Publik t& Republikés s& Kosovés

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 01.10.2018 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve té

palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues né raportin e dt: 11.10.2018, lidhur me pretendimin ankimore te OE ankues: “Biti Com”

- Podujevé né finalizim te analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te prokurimit, konstaton si né vijim:

Sqarim hyrés: Autoriteti Kontraktues — KK Prishting, gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar Procedurg
t& hapur, lloji i kontratés &shté furnizim, kontraté publike me vleré t& mesme, operatori ekonomik ankues:

N.T "Biti Com" — Podujevé, ka parashtruar ankesé kundér njoftimit pér eliminim.
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Fillimisht duhet te theksoj se kjo ¢&shtje &shté shqyrtuar dy heré mé par€ nga ana e OSHP-sé dhe lidhur me
kété ¢éshtje jan& marré dy vendime nga ana e OSHP-s&, vendimi Psh.nr.137/18 i datés 15.05.2018, si dhe
vendimi Psh.nr.255/18 i datés 24.08.2018.

N¢€ pérgjigje t€ pretendimeve ankimore t& OE:”Biti Com”, me gjiha dispozitat e pérmendura né ankesén e
OE ankues si pretendim se jane shkelur nga ana e AK-sg, thelbi dhe i gjithé kontesti né kété procedurw lidhet
me kérkesén e AK-sé tek kapaciteti teknik dhe profesional, dhe faktin se a &shté plotésuar kjo kérkesé nga

ana e OE:”Biti Com”.

Kérkesa e AK-s¢ te kapaciteti teknik dhe profesional si déshmi dokumentare ka kérkuar certifikatd

fitosanitare.

OE:”Biti Com” pér kété kérkes& si déshmi ka ofruar njé certifikaté fitosanitare t& datés 27 Shkurt 2018 nga

shteti i Holandés.

N& kété certifikaté né pikén 8 gjendet hapésira ku shénohen: vetité dalluese, numri dhe pérshkrimi i pakos,
emri i prodhimit dhe emri botanik i bimés. Ndérsa né pikén 9 t& certifikatés duhet shénuar sasia. N& k&ta
hapésiré produkti me numér rendor 0001 (njékoh&sisht produkti i vetém n& kété certifikaté), emri i produktit
mban pérshkrimin “potting substrate”, qé né shqip &sht& “Substrat pér vazo” apo “Dhe pér vazo”. N& kété

hapé&sir€ nuk ka ndonjé produkt tjetér apo pérshkrim tjetér t&€ produktit. N& pikén 9 shénon sasia 4 paleta.

Me kété vierésoj se déshmia e ofruar prej OE ankues nuk &sht& konform kérkesés s& AK-sé.

AK ka kérkuar certifikaté fitosanitare né njé aktivitet t& prokurimit pér furnizim me drunjé dekorativ,
ndérsa OE ankues né kété rast ka ofruar si déshmi pér kapacitet teknik dhe profesional certifikaté pér

Substrat apo Dhe pér mbiellie né vazo.

Me két€ gjendje faktike, duke u bazuar gjithnjé né kérkesén e vet AK-s&, OE ankues i pérshtatshém né
kuptim t& nenit 51 t& LPP-s&.

OE ankues me ankesén e dorézuar né OSHP, e po ashtu edhe né sqarime me AK-ng& ka ofruar edhe
certifikata tjera fitosanitare, mirépo kéto certifikata nuk kané gené pjes€ e ofertés origjinale t&¢ OE “Biti

Com” dhe nuk mund t& zévendésohen me certifikatén e dorézuar né dosje para hapjes s& ofertave.

OE ankues né ankes€ po ashtu potencon raportin e ekspertizés parprake lidhur me kété aktivitet t& prokurimit
ku eksperti né até rast ka vlerésuar se certifikata e OE:”Biti Com” e plotéson kérkesén e AK-sé. K&te

konstatim eksperti né seancé pér shqyrtim kryesor e bazon né pikén 10 t& certifikatés né fjalé.

Duhet t€ sqaroj se kétu eksperti gabimisht i &shté referuar késaj pike, sepse pika 10 e certifikatés vetém jep
informata  se inspektimi dhe testet jan& b&ré konfrom procedurave t& duhura zyrtare dhe nuk pérmban
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informata se ¢faré bime apo ¢faré produkti i &shté nénshtruar kétij inspektimi. Kjo informaté si¢ potencova

mé lart &ht& dhéné né pikén 8 té certifikatés.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues q€ ankesa e OE ankues t& refuzohet si e pabazuar (per arsyet q& u cekén tek pérgjigjet né

pretendimet ankimore), dhe njékohésisht t& vértetohet si i bazuar vendimi i AK-s& pér dhénie té kontratés.

Operatori Ekonomik ankues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 15.10.2018 ka njoftuar Panelin

shqyrtues se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore qe &shté mbajtur me datén: 24.10.2018, pa praniné e paléve konform nenit 26.1 t&
Rregullores s&¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontratg, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit
té vlergsimit t& ofertave, raporti i vler&simit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit

ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t&8 OSHP-s& dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues teknik, deklarimit te paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se kjo
¢Eshtje &shté shqyrtuar dy heré mé paré nga ana e OSHP-sé dhe lidhur me kéte ¢éshtje jan€ marré dy
vendime nga ana e OSHP-sé&, vendimi Psh.nr.137/18 i datés 15.05.201 8, si dhe vendimi Psh.nr.255/18 i datés
24.08.2018.

Paneli shqyrtues konstaton se OE:”Biti Com” Podujevé pretendon se ekzaminimi ,vler&simi dhe krahasimi i
ofertave respektivisht ofertés se tij nuk &sht& bere ne ményre te drejt duke pretenduar se ky operator
ekonomik e plotéson kérkesén e autoritetit kontraktues tek kapaciteti teknik dhe profesional, ku AK-ja ka
kérkuar certifikaté fitosanitare. Paneli shqyrtues konstaton se OE:”Biti Com” pér kété kérkesé si déshmi ka
ofruar njé certifikaté fitosanitare t& datés 27 Shkurt 2018 nga shteti i Holandés. N& kété certifikaté né pikén 8
gjendet hapésira ku shénohen: vetité dalluese, numri dhe pérshkrimi i pakos, emri i prodhimit dhe emri
botanik i bimés. Ndérsa né& pikén 9 t& certifikatés duhet shénuar sasia. N& kats hapésiré produkti me numér
rendor 0001 (njékohé&sisht produkti i vet&m n& kété certifikaté), emri i produktit mban pérshkrimin “potting
substrate”, q€ n& shqip &shté “Substrat pér vazo” apo “Dhe pér vazo”. N& kéte hapésiré nuk ka ndonjé

produkt tjetér apo pérshkrim tjetér t& produktit. N& pikén 9 shénon sasia 4 paleta.
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Paneli shqyrtues duke i nisur nga sqarimet e dhéna si me lart konstaton se vler&simi i ofertés se OE ankues
€sht& bére ne pajtim me nenin 59 te LPP-se pér faktin se déshmia e oftuar prej OE ankues nuk &shts konform
kérkesés s&¢ AK-sé dhe me te drejti i njgijti operator ekonomik eshte shpallur i pa pérgjegjshém nga ana e AK-

S€E.

Paneli shqyrtues sqaron se AK ka kérkuar certifikaté fitosanitare ng keté aktivitet t& prokurimit pér
furnizim me drunjé dekorativ, ndérsa OE ankues né kété rast ka ofruar si déshmi pér kapacitet teknik dhe

profesional certifikaté pér Substrat apo Dhe pér mbiellie né vazo.

Andaj duke u bazuar né keté fakt si dhe duke pasur parasysh kérkesén e AK-s& pér ket pike konstatojmé se

OE ankues nuk &sht& pérshtatshém né kuptim t& nenit 51 t& LPP-sg.

Paneli shqyrtues konstaton se OE ankues me ankesén e dorézuar né OSHP, e po ashtu edhe né& sqarime me
AK-ng, ka ofruar edhe certifikata tjera fitosanitare, mir€po kéto certifikata nuk kang qené pjesé e ofertés
origjinale t& OE “Biti Com” dhe nuk mund t& zévendésohen me certifikatén e dorézuar né dosje para hapjes

sé ofertave.

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues ku né ankesén e tij potencon raportin e ekspertizés paraprake lidhur
me k&t aktivitet t& prokurimit ku eksperti né até rast ka vler&suar se certifikata e OE:”Biti Com” e plotéson
kérkesén e AK-sé. Két& konstatim eksperti n& seancé pér shqyrtim kryesor e bazon né pikén 10 t& certifikatés
né fjalé. Paneli shqyrtues sqaron se kétu eksperti gabimisht i &sht& referuar késaj pike, sepse pika 10 e
certifikatés vetém jep informata se inspektimi dhe testet Jjang€ béré konform procedurave t& duhura zyrtare
dhe nuk pérmban informata se ¢faré bime apo c¢faré produkti i &shté nénshtruar kétij inspektimi. Kjo

informatg &sht& dhéné né pikén 8 t& certifikatés.

Paneli shqyrtues konstaton se nuk géndron pretendimi i ankuesit pér shkelje t& dispozitave t& LPP-s&, sepse
vlerésimi ekzaminimi dhe krahasimi i ofertave pér aktivitetin e prokurimit n& fjalg &shté béré né pajtim me
nenin 59 t& LPP-sé dhe nuk shihet ndonjé diskriminim apo favorizim i OE —ve pjesémarrés ne aktivitetin e
prokurimit né fjalg, po ashtu vler&simi &sht& bére n& baze t& kérkesave t& vendosura né dosjen e tenderit dhe

njoftimit pér kontraté.

Gjithashtu, Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né kété aktivitet & prokurimit ka pasur ng
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konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-s&, pasi q& dihet se qéllimi i ketij ligji éshté t& sigurojé ményrén mé efikase,
mé transparente dhe mé t& drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha

fondeve dhe burimeve t& tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar n€ provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ diapozitiv t& kétij vendimi.
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afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:
1x1 AK —KK-Prishting

Ix1 OE-“Biti Com” - Podujevé

1x1 Arkivés s&€ OSHP-s&;
Ix1 Pér publikim ng web- faqe t& OSHP-s&.
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